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Úvod

Téma své bakalářské práce „Výţiva při kolorektálním karcinomu“

jsem si vybrala vzhledem ke své profesy nutriční terapeutky a několikaleté

zkušenosti práce s pacienty hospitalizovanými na chirurgické klinice

Fakultní Thomayerovy nemocnice s poliklinikou v Praze. Zde jsem se

v posledních letech mimo jiné věnovala právě výţivě pacientů

s onemocněním rakoviny tlustého střeva a konečníku, kteří podstoupili

chirurgickou léčbu nemoci. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na výţivu

v souvislosti s rakovinou tlustého střeva a konečníku v několika

pohledech. Jednak jako na hlavní exogenní faktor podílející se na vzniku

rakoviny tlustého střeva a konečníku, o němţ v dnešní době jiţ není

pochyb díky mnoha rozsáhlým celosvětovým studiím, v kterých byl tento

vliv opakovaně prokázán. Dále jako na významnou moţnost primární

prevence tohoto onemocnění, která je stále obyvatelstvem České

republiky podceňována a je zde velký prostor pro preventivní působení.

Především se však zaměřuji na výţivu jako na nedílnou součást léčby

pacienta s rakovinou tlustého střeva a konečníku, zvláště v období těsně

po chirurgickém výkonu. Důleţitost výţivy jako součást úspěšné léčby

nebo alespoň prodlouţení či zkvalitnění ţivota pacienta je bohuţel stále

podceňována spíše ze strany lékařů a zdravotnického personálu neţli

pacientem samotným.

V praktické části práce jsou uvedeny výstupy sedmiměsíčního

sledování pacientů po operačních výkonech střev, které mělo za cíl zjistit

toleranci zrychlené realimentace typu fast track. Druhý průzkum byl

dotazníkovou formou, zde jsem se pokusila zmapovat informovanost

obyvatel ČR o problematice kolorektálního karcinomu.
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1. Epidemiologie kolorektálního karcinomu (CRC)

1.1 Incidence ve světě

Kolorektální karcinom je maligní nádor celosvětového významu a

představuje jeden z nejvýznamnějších problémů veřejného zdravotnictví.

V civilizovaných zemích patří mezi nejčastější tři karcinomy (mimo

karcinom kůţe); je zde druhým nejčastějším karcinomem po karcinomu

plic u muţů a karcinomu prsu u ţen. V některých zemích je na třetím místě

u muţů za karcinomem prostaty. Celosvětová incidence je přibliţně jeden

milion nově diagnostikovaných případů ročně a úmrtnost je větší neţ

500 000 případů ročně.

1.2 Geografická distribuce

Výskyt kolorektálního karcinomu ve světě ukazuje aţ

dvacetinásobné variace. Incidence je nejvyšší v západní Evropě a severní

Americe, v Austrálii a rychle se v posledních letech zvyšuje v Japonsku.

Zatímco v civilizovaných zemích je roční incidence podle průběhu v 80.

letech 25-35-50 i více na 100 000 obyvatel ročně, je roční incidence např.

v Indii 1-5 a v Nigérii 1,3 na 100 000 obyvatel ročně. I kdyţ tyto rozdíly

mohou být částečně ovlivňovány různými faktory (způsob zjišťování,

přesnost diagnózy, úplnost údajů), opakovaně prováděné studie a klinická

pozorování ukázaly stále obdobné nápadně velké rozdíly. Úmrtnost na

kolorektální karcinom ukazuje relativně paralelní hodnoty; v posledních

letech se pětileté přeţití výrazně neměnilo (bývá průměrně přibliţně 50%,

u karcinomu konečníku i méně). Relativně mírný pokles úmrtnosti při

mírně stoupající incidenci v některých civilizovaných zemích souvisí

pravděpodobně se snahou moderními metodami a zaváděním

preventivních opatření docílit časnou diagnózu.

1.3 Incidence kolorektálního karcinomu a změny nutričních zvyklostí

Nápadné geografické rozdíly, které jsou pravděpodobně

v souvislosti se zevními faktory, ukazují v některých zemích určité změny
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podle změny způsobu výţivy. Pro to svědčí pozorování, ţe v oblastech,

kde se zvyšuje konzumace tuků a masa na úkor ovoce a zeleniny (např.

v severní Itálii a také v Japonsku) se incidence kolorektálního karcinomu

zvyšuje, zatímco naopak dochází ke klesajícímu trendu v oblastech, kde

se sniţuje konzumace tuků a masa a zvyšuje se konzumace ovoce a

zeleniny (např. v Anglii). Migrační studie přispěly vydatně k těmto

poznatkům. Při migraci velkých populačních skupin z oblastí s určitým

způsobem výţivy (ze zemí afrických, jihoasijských, dříve také z Japonska)

do vysoce civilizovaných zemí jako USA, se incidence kolorektálního

karcinomu v hostitelské zemi zvyšuje na tamní hodnoty. K této změně

dochází obvykle v průběhu první nebo druhé generace. Obdobné změny

byly pozorovány i po migraci do Austrálie. Podle dnešních poznatků o

genetické predispozici pro kolorektální karcinom je moţné, ţe výţiva se

zde uplatňuje jako epigenetický faktor, který modifikuje určitou rodinnou

predispozici. Věkový faktor se v epidemiologii kolorektálního karcinomu

projevuje velmi výrazně jako základní rizikový faktor. Pravděpodobnost

vzniku neoplastického klonu se zvyšuje s věkem a tím i doba, kdy jsou

buňky vystavovány karcinogenním vlivům. Klinickým výsledkem je

exponenciální vzestup kolorektálního karcinomu s přibývajícím věkem, se

vzestupem incidence v pátém a velmi strmým vzestupem v šestém

decenniu. U karcinomu ve věku do 45 let je vţdy nutno uvaţovat

o moţnosti hereditární formy. (Jablonská, a kol., 2000 str. 37 - 41)

1.4 Incidence v ČR

Kolorektální karcinom je na počátku 21. století v České republice

nejčastějším nádorovým onemocněním obou pohlaví. V Evropě jsme ve

výskytu kolorektálního karcinomu na prvním místě u muţů a na pátém

místě u ţen. Ve výskytu kolorektálního karcinomu u muţů ve věku nad 65

let jsme dokonce na prvním místě ve světě. (graf 1- 4) Relativní čili hrubá

incidence zhoubných nádorů tlustého střeva a konečníku u nás

od sedmdesátých let minulého století trvale stoupá, a to výrazněji u muţů

neţ ţen. Stálý růst incidence CRC nejde pouze na vrub stárnutí populace,

10

nýbrţ se týká v podobné míře všech věkových skupin. V rámci České

republiky lze zaznamenat v incidenci těchto nádorů určité rozdíly mezi

regiony, nejvyšší výskyt byl za celé sledované období let 1977 – 2002

zaznamenán v kraji Plzeňském a v Praze. (Vyzula, Ţaloudík, a kol., 2007

str. 13 - 14), (www.svod.cz)

1.5 Incidence v ČR v roce 2007

Výskyt kolorektálního karcinomu, tj. dg. C18 – C21 (příloha č. 1),

v české populaci v roce 2007 byl celkově u 7826 jedinců z toho bylo 4638

muţů a 3188 ţen. U obou pohlaví převaţuje diagnóza C18 tedy rakovina

tlustého střeva - muţi 2560 a ţeny 1908. Nejvyšší výskyt nemoci je

u muţů v období od 60 do 79 let, incidence na 100 tisíc je však nejvyšší

ve věkové skupině 70 let a více. Ţeny trpí kolorektálním karcinomem

nejčastěji v 75 aţ 84 letech, incidence na 100 tisíc je nejvyšší ve věkové

skupině nad 85 let. Co do počtu onemocnění v krajích je na prvním místě

Moravskoslezský, následuje Hlavní město Praha společně

se Středočeským krajem. V incidenci na 100 tisíc obyvatel dominuje

Plzeňský kraj, následuje Moravskoslezský s Jihočeským krajem. (tabulka

č. 1- 4)

1.6 Mortalita v ČR

Mortalita se od poloviny devadesátých let nezvyšuje, a to ve všech

věkových kategoriích. Důvodem je především vývoj nových léčebných

postupů. Doba přeţití pacienta závisí hlavně na klinickém stadiu nemoci a

věku pacienta.

Index MI čili poměr mortality k incidenci je ve dlouhodobém a stabilním

registru ukazatelem léčitelnosti dané choroby. Ukazuje, kolik procent

nemocných na dané onemocnění umírá, či naopak, v jakém procentu lze

zhruba počítat s vyléčením nemoci. Čím niţší je tento index, tím příznivější

je situace. Index MI se u kolorektálního karcinomu v naší republice

pohybuje od 0,50 (50 %) a s věkem narůstá aţ na 0,65 (65 %) v kategorii


[…]


konečníku? (povinná, ano - ne)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

ano 135 92.47% 92.47%

ne 11 7.53% 7.53%
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6. Podstoupili jste někdy takové vyšetření? (nepovinná, ano - nevím - ne)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

ne 113 79.02% 77.4%

ano 29 20.28% 19.86%

nevím 1 0.7% 0.68%

7. Na jakém místě ve světovém žebříčku si myslíte, že je ČR ve výskytu rakoviny tlustého

střeva (dále jen CRC)? (povinná, seznam - právě jedna - polouzavřená)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

1 60 41.1% 41.1%

5 31 21.23% 21.23%

Nevím 21 14.38% 14.38%

10 20 13.7% 13.7%

15 10 6.85% 6.85%

20 2 1.37% 1.37%

2 1 0.68% 0.68%

nic 1 0.68% 0.68%
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8. Jak mnoho si myslíte, že se podílí vaše stravování na vzniku CRC? (povinná, seznam -

právě jedna - polouzavřená)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

70 % 49 33.79% 33.56%

50 % 48 33.1% 32.88%

30 % 26 17.93% 17.81%

90 % 16 11.03% 10.96%

10 % 4 2.76% 2.74%

0 % 1 0.69% 0.68%

nevím 1 0.69% 0.68%
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9. Vyberte poživatiny, o kterých si myslíte, že přispívají ke vzniku CRC. (povinná, seznam -

alespoň jedna - polouzavřená)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Uzeniny 122 83.56% 83.56%

Alkohol 110 75.34% 75.34%

Přídatné látky v potravě 107 73.29% 73.29%

Tuky živočišné 103 70.55% 70.55%

Slané pochutiny 75 51.37% 51.37%

Maso červené 71 48.63% 48.63%

Sladkosti 48 32.88% 32.88%

Tuky rostlinné 9 6.16% 6.16%

Mléčné výrobky 4 2.74% 2.74%

Luštěniny 2 1.37% 1.37%

kouření 2 1.37% 1.37%

Maso bílé 2 1.37% 1.37%

je to individuální 1 0.68% 0.68%

přepalované tuky 1 0.68% 0.68%

nemám nejmenší tušení.... 1 0.68% 0.68%

nemám ponětí 1 0.68% 0.68%
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10. Vyberte technologické úpravy, o kterých si myslíte, že přispívají ke vzniku CRC.
(povinná, seznam - alespoň jedna - polouzavřená)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Smažení 131 89.73% 89.73%

Uzení 119 81.51% 81.51%

Grilování 112 76.71% 76.71%

Mikrovlnný ohřev 25 17.12% 17.12%

Pečení 23 15.75% 15.75%

Vaření 2 1.37% 1.37%

je to individuální 1 0.68% 0.68%

opět jsem úplně mimo 1 0.68% 0.68%

Dušení 1 0.68% 0.68%

netuším 1 0.68% 0.68%

83

11. Vyberte poživatiny, o kterých si myslíte, že pomáhají předcházet vzniku CRC. (povinná,

seznam - alespoň jedna - polouzavřená)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Zelenina 140 95.89% 95.89%

Ovoce 120 82.19% 82.19%

Ryby 109 74.66% 74.66%

Luštěniny 104 71.23% 71.23%

Zakysané mléčné výrobky 96 65.75% 65.75%

Mléčné výrobky 55 37.67% 37.67%

Tuky rostlinné 54 36.99% 36.99%

Maso bílé 52 35.62% 35.62%

Maso červené 10 6.85% 6.85%

Tuky živočišné 5 3.42% 3.42%

Alkohol 3 2.05% 2.05%

Přídatné látky v potravě 2 1.37% 1.37%

Uzeniny 2 1.37% 1.37%

je to individuální 1 0.68% 0.68%

kapusta, brokolice 1 0.68% 0.68%

omlouvám se, ale zase nevím.... 1 0.68% 0.68%

mořské rasy 1 0.68% 0.68%
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12. Jak velké % lidí, kteří onemocněli CRC, si myslíte, že v dnešní době na toto onemocnění

zemře do 5 let od stanovení diagnózy? (povinná, seznam - právě jedna - polouzavřená)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

30 - 40 % 52 35.62% 35.62%

50 - 60 % 37 25.34% 25.34%

10 - 20 % 34 23.29% 23.29%

70 - 80 % 13 8.9% 8.9%

nic 3 2.05% 2.05%

nevím 2 1.37% 1.37%

záleží na stupni rozšíření 1 0.68% 0.68%

podle stadia nemoci při stanovení

diagnózy
1 0.68% 0.68%

nemám vůbec představu 1 0.68% 0.68%

zase nevím 1 0.68% 0.68%
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90 - 100 % 1 0.68% 0.68%

13. Jste? (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Žena 109 74.66% 74.66%

Muž 37 25.34% 25.34%
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14. Kolik je Vám let? (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

35 - 49 75 51.37% 51.37%

18 - 34 50 34.25% 34.25%

50 - 64 20 13.7% 13.7%

80 a více 1 0.68% 0.68%

15. Jaké je Vaše dosažené vzdělání? (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Středoškolské s maturitou 76 52.05% 52.05%

Vysokoškolské 38 26.03% 26.03%

Středoškolské bez maturity =

vyučen
22 15.07% 15.07%

Vyšší odborné 9 6.16% 6.16%

Základní 1 0.68% 0.68%