# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Výživa při kolorektálním karcinomu</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Kateřina Doubková</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> veřejné zdravotnictví
<b>Vedoucí / školitel:</b> Doc. MUDr. Lubomír Kužela, DrSc.
<b>Oponent (i):</b> Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc.
<b>Předseda komise:</b> prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
<b>Členové komise:</b> Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. MUDr. Jana Dáňová, PhD. Mgr. Lucie Šíroková Doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc.
<b>Datum obhajoby:</b> 29.06.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně